

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	393.442.500,00	423.032.554,55	61.230.954,44	14,47%	173.000.374,10	40,90%	250.032.180,45
RECEITAS CORRENTES	388.223.740,00	414.509.529,18	59.009.095,76	14,24%	169.208.699,01	40,82%	245.300.830,17
RECEITA TRIBUTÁRIA	56.910.801,49	56.910.801,49	7.098.864,97	12,47%	26.032.777,20	45,74%	30.878.024,29
Impostos	43.877.947,96	43.877.947,96	6.185.981,59	14,10%	21.344.378,51	48,64%	22.533.569,45
Taxas	13.032.853,53	13.032.853,53	912.883,38	7,00%	4.688.398,69	35,97%	8.344.454,84
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	27.527.181,50	28.915.102,16	9.080.895,33	31,41%	17.766.015,21	61,44%	11.149.086,95
Contribuições Sociais	26.891.181,50	26.891.181,50	7.379.288,18	27,44%	15.742.094,55	58,54%	11.149.086,95
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	636.000,00	2.023.920,66	1.701.607,15	84,07%	2.023.920,66	100,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	7.505.303,50	10.886.072,54	1.546.780,38	14,21%	5.385.315,13	49,47%	5.500.757,41
Receitas Imobiliárias	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	1.020,70	0,46%	218.979,30
Receitas de Valores Mobiliários	5.137.828,50	8.518.597,54	1.546.780,38	18,16%	5.384.294,43	63,21%	3.134.303,11
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.147.475,00	2.147.475,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.147.475,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.078.020,70	4.078.020,70	86.200,37	2,11%	256.757,68	6,30%	3.821.263,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	274.128.103,00	295.645.202,48	40.704.309,04	13,77%	112.101.238,13	37,92%	183.543.964,35
Transferências Intergovernamentais	270.037.068,00	290.034.846,63	39.444.973,40	13,60%	109.571.417,28	37,78%	180.463.429,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Convênios	4.091.035,00	5.610.355,85	1.259.335,64	22,45%	2.529.820,85	45,09%	3.080.535,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.074.329,81	18.074.329,81	492.045,67	2,72%	7.666.595,66	42,42%	10.407.734,15
Multas e Juros de Mora	2.934.666,35	2.934.666,35	12.481,53	0,43%	35.660,53	1,22%	2.899.005,82
Indenizações e Restituições	4.091.620,00	4.091.620,00	310.315,92	7,58%	554.144,04	13,54%	3.537.475,96
Receita da Dívida Ativa	1.045.000,00	1.045.000,00	69.910,53	6,69%	300.563,89	28,76%	744.436,11
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receitas Correntes Diversas	10.003.043,46	10.003.043,46	99.337,69	0,99%	6.776.227,20	67,74%	3.226.816,26
RECEITAS DE CAPITAL	5.218.760,00	8.523.025,37	2.221.858,68	26,07%	3.791.675,09	44,49%	4.731.350,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.183.955,25	1.183.955,25	100,00%	1.183.955,25	100,00%	0,00

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	1.183.955,25	1.183.955,25	100,00%	1.183.955,25	100,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	220.000,00	233.574,12	12.791,98	5,48%	33.574,12	14,37%	200.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	33.574,12	12.791,98	38,10%	33.574,12	100,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.998.760,00	7.105.496,00	1.025.111,45	14,43%	2.574.145,72	36,23%	4.531.350,28
Transferências Intergovernamentais	313.500,00	313.500,00	19.934,58	6,36%	56.409,72	17,99%	257.090,28
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Transferências de Convênios	4.685.260,00	6.791.996,00	1.005.176,87	14,80%	2.517.736,00	37,07%	4.274.260,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	393.442.500,00	423.032.554,55	61.230.954,44	14,47%	173.000.374,10	40,90%	250.032.180,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	393.442.500,00	423.032.554,55	61.230.954,44	14,47%	173.000.374,10	40,90%	250.032.180,45
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	393.442.500,00	423.032.554,55	61.230.954,44	14,47%	173.000.374,10	40,90%	250.032.180,45
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	◆	0,00	◆	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	377.561.500,00	425.075.000,67	68.843.302,01	268.376.133,45	156.698.867,22	57.132.976,11	158.815.154,69	266.259.845,98	148.144.859,47
DESPESAS CORRENTES	331.260.342,87	341.667.099,72	43.755.321,74	204.259.325,34	137.407.774,38	51.216.091,92	142.316.448,66	199.350.651,06	132.251.717,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	191.696.433,48	192.575.909,71	29.420.773,42	87.508.076,75	105.067.832,96	29.353.479,27	86.456.358,47	106.119.551,24	85.459.471,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	501.000,00	296.500,00	2.721,63	3.278,55	293.221,45	2.721,63	3.278,55	293.221,45	3.278,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	139.062.909,39	148.794.690,01	14.331.826,69	116.747.970,04	32.046.719,97	21.859.891,02	55.856.811,64	92.937.878,37	46.788.967,92
DESPESAS DE CAPITAL	43.201.157,13	81.407.900,95	25.087.980,27	64.116.808,11	17.291.092,84	5.916.884,19	16.498.706,03	64.909.194,92	15.893.141,62

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
INVESTIMENTOS	37.201.157,13	75.252.900,95	25.067.980,27	57.962.526,74	17.290.374,21	4.929.400,43	13.233.020,06	62.019.880,89	12.694.111,07
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.000.000,00	6.155.000,00	20.000,00	6.154.281,37	718,63	987.483,76	3.265.685,97	2.889.314,03	3.199.030,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.100.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	15.881.000,00	16.188.669,00	2.187.353,52	6.585.312,29	9.603.356,71	2.205.460,54	6.585.312,29	9.603.356,71	6.075.125,55
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	393.442.500,00	441.263.669,67	71.030.655,53	274.961.445,74	166.302.223,93	59.338.436,65	165.400.466,98	275.863.202,69	154.219.985,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	393.442.500,00	441.263.669,67	71.030.655,53	274.961.445,74	166.302.223,93	59.338.436,65	165.400.466,98	275.863.202,69	154.219.985,02
SUPERÁVIT (XIII)						0,00	7.599.907,12		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	393.442.500,00	441.263.669,67	71.030.655,53	274.961.445,74	166.302.223,93	59.338.436,65	173.000.374,10		

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS	15.881.000,00	16.188.669,00	2.187.353,52	6.585.312,29	9.603.356,71	2.205.460,54	6.585.312,29	9.603.356,71	6.075.125,55
DESPESAS CORRENTES	15.881.000,00	16.188.669,00	2.187.353,52	6.585.312,29	9.603.356,71	2.205.460,54	6.585.312,29	9.603.356,71	6.075.125,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.881.000,00	16.188.669,00	2.187.353,52	6.585.312,29	9.603.356,71	2.205.460,54	6.585.312,29	9.603.356,71	6.075.125,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00